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Uti N:o 2 och 3 af della blad för innevarande år framstLilldes cii förslag
ali pti kommunernas bekosinad inriiita folkskolor. 1 sammanhang mcd
cii dyliki rör befordrandei af köpingars uppkomsL Tidningen Kanava
har uppiagii detta och vidare lernnat en kori pminnelse on folksko
lors nytia och nödvLindighet, isynnerhet egnad till bevis För dem, “iken
nLirmast rörer. Dennu artikel svnes oss föranleda ngra ytierligare

0 rcllexioner i ämnet, och vi aftrycka densamma 1 öfversLiitning bde för
dess klara och bindande bevisning och såsom uppslag till Limnets vidare
uiveckling. Artikeln lyder:

» Ehuru ofia och nyligen i eli annat blad fnga varit vLick 1 om
folkskolor, önska vi likvLil alI härom ännu nLimna några ord.
Mången tordc vaI sLiga: bonden behöfver icke löra sig annat än siti
åkerbruk, och den har han liirmästare 1 sitt hem, d. II. såsom det
gamla ordspråket säger: hungern är en god lärmästare. VaI är det
sanni, ali behofvet lärer menniskan sörja för 5111 uppehälle; och
behofvet har likaså föri henne till dc insigier och Färdigheter, som

20 utgöra rnensklighetcns dyrharaste besitiningar. Men det är också
samma behof, som kiri hen ne ali snabba re och Lilla re Lillegna sig
dem. Jorden har sjclfmant frambragt och frambringar ännu sina
hM’vor; men menniskan fann snart dessa otillräcklitra och började
underhjelpa naturens arbete till sin egen båtnad. Elon sdde och
plöjde. Likaså är förhållandet mcd ali kunskap. Menniskan kan väl
lära mycket afegen daglig erfarenhet. men hon lär sLilunda kngsamt
och kun ofta icke till egen fördel använda. hvad hon Iän.

Skolan är för henne detsamma som plöjningen och siiningen för
jorden. Den förenar i sig mänga menniskors, mänga länders till

30 menniskans nytta vunna enfarenhet. Genom den vinner man alli,
hvad menskligheten funnit godi och nyttigi, mcd ringa möda och
kosinad. Sö har hvar och en behof af undervisninu; embetsmanncn.
köpmanncn, handtverkaren och tikerbrukaren, alla äro dc beroende
ui’ undervisning och lärdom. Men skolorna böra äfven inrättas efier
hvars och ens lefnadsyrke, om dc skola blifva räti gagneliga. Att dc

Finland ännu icke ega denna inrältning, är en kand sak, Det är
sannt; elementarskolorna i städerna äro till en del begagneliga för
alla stånd. 1 dem kunna äfven bondens barn läna sig sknifva, räkna
o. s. v.; men i deras närvarande skick äro dc dock ickc härtill

n ILimpliga. Uti dem läras fremmande spräk, hvilka föga gagna andra,
bonden alls icke, kanske hellre skada honom. Äfven linnas fä
exempel, ali ifrån dessa skolor nägot bondbarn äLergäit till sitt
stånd, utan Rera drifva kning landet, för ali lifnära sig mcd det enda
dc kiri, mcd skrifning. Dc skulle utan lvifvel funnit sig vida
lyckligare, om dc vanit en sdan undervisning förutan, Skulle
deremot skolor inrättas i hvaie socken, vid hvilka på landeis spräk
skullc läras skrifva och räkna, Finsk geografi och lnstorie, äfvensom
handtverk och för jordbruk nödvändiua förkunskaper, så tro vi. ali
detia skulle medföna stoni gagn för landet. Bonden skulle behälla

51) hos sig sin son. äfven sedan han genomått skolan, han skulle icke se
honom skyjordbruket man hellre mcd siörre drifi och omianka egna
sig i detsamma.

1 vårt land flnnes ännu si mycken ouppodlad jord. för hvars
nyttiga användande behöfvas händer. drift och insigter. En jord
rymd. som här utgör elI enda fatiigi hemman, är i mera odlade
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lander iillräcklig för en hei by eller församling, ehuru den stundom
är till och mcd af sämre beskaffenhet än här. I-lvilket utrymme skulle
säledes icke här flnnas för jordbrukaren att öfverlägga, beräkna,
undersöka och lära? Men huru förftires vai nu? rvltngenstädes säsom
för hundrade eller irehundrade ir tillbaka, dä folkmängden iilläf
venlyrs icke uigjorde en iredjedel af den nuvarande. Nu slås skogen
ned, träden brännas undan, säden utsirös och hei mylla krafsas
deröfver; deLla är svedjandei, som ännu mngenstädes i landet är
näsian det enda kerbruk, och som ii Fven är del första bland alla.
landel ännu var glesi bebodi, var vaI delLa lämpligi och gagneligt. It)
Nu när folkmängden ökai sig, bör äfven eli jordbrukssäii begagnas,
som fordrar mindre jordområde. På summa säit flnnas oräkneliga
andra omsiändigheter värda ali beiänkas, men öfver hvilka almogen
sallan tänker, huru nödigi än della vore. Om derernoi sådane skolor
som dc ofvannämnda komme till stånd, sä skulle genom dem icke
bioit andra länders insigi och erfarenhei kunna meddelas, utan afvcn
landimannen vinna häg ali framdeles vid lediga siunder genom
läsning söka inhemia kunskap 1 siii yrke.»
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197 DEN FINURLIGA BORGÅENSJSKA TJDNJNG
EN...
Suinia “:0 14 3.!V 1845

Den flnurliga Borgäensiska Tidningen forifar alli ait debitera Saima
för ytiranden till den fria handels förmon. Vi voro redan halfl förledda
till den iro, ali Borgåiien af pur ifver ali lysa såsom ali liberaliteis
skarpasie vedersakare icke gifvii sig ro ali genomläsa Sairnas artiklar
om »Lyxen och tullen». Men sä är det icke, — utan 8. T. har den 30

förstockade oblygheten ali ännu vidhålla sin uppgifi. Saimas läsare
veLa vai, ali våri blad a/dr/g inneMilii en anmärkning ens mot »förbud»
i Lulltaxan myckei mindre mot iullafgifter sä vai för statens inkomster
som för den inhemska industriens skydd. Frägan har enkeli varit den,
om tullagarne böra afse endasi nyssnämnda ivenne föremäl, eiler böra
utgöra Förordningar moi lyxen och regulalorer af handelsbalansen.
Dispylen är löjlig, emedan det sednare pästäendet är 1845 är löjiigi.
Men i sjelfva verket är ftägan vigtig. Ty det är ingalunda likgiliigt, om
lullsatsen besiämmes efier de inhemska näringarnes siörre eller mindre
behofafskydd eller eller en godtycklig inbillning om varans egenskap 40

ali vara lyxartikel — d. ä. besiämmes pä mäfä till sä eller sä mänga
proceni af varans värde, såsom vanligasi skdL.

Del rara bladei, hvilkei icke anseli sig skyldigi åieriaga grundiösa
och vanärande beskyllningar, har naturligtvis mindre skäl ait ratia sina
dumheier. Förui rigiigi hungrande efter diskussion och allLid beredvil—
1 igi a t 1 »nä psa» och » tuk La» har bladets R eda k ilon n u j us i fa 1 la L och
proklamerai det kloka beslulei ali iiga. 1 deita beslui lärer icke Hr. J.
E. Ohman deliagii. Ty han har uppgifvit: 1:0 ali han icke är bladeis
uigifvare; 2:o ali han varil dess redaktör 1839—1844; 3:o ait han dermed
forifarit »ehuru anonym» innevarande är; 4o aLi hans tid »numera» 50
icke niedgifver ati 1 nägon mon dermed Iortfara — detta är andemenin
gen af den förunderliga »uividgningen» i Red—s personal — och 5:o ati
alla dessa befatiningar af honom, Hr. Ö., ansetis för »en obeiydlig
bisak.» Dä man vei, att 8. T. stälit sig sjelf i jemnbredd mcd utiändska
tidn ingar i al Imänhet, likasom dc Finska gymnasierna i jemnbiedd mcd


